但截至目前，公司仍未收回该笔款项，也未能有效保全被告的资产，且被告

已为失信被执行人，基于谨慎性考虑，公司拟对该笔应收账款历史上相关会计处

理进行会计差错更正如下：

一是根据黑龙江省哈尔滨市中级人民法院出具的“[2014]哈民一民初字第

133 号”《民事判决书》，鑫泰和应当返还公司 32,517,777.92 元，判决金额低于

公司预付鑫泰和的款项 42,685,581.07 元。根据上述判决结果，鑫泰和相关款项

于 2017 年资产负债表日后取得确凿证据，表明该项资产在资产负债表日发生了

减值或者需要调整该项资产原先确认的减值金额，属于《企业会计准则第 29 号

--资产负债表日后事项》规定的资产负债表日后调整事项，公司应当对 2017 年

财务报表进行调整，调减金额应当为判决金额和账面金额的差额 10,167,803.15

元，同时根据款项性质将该笔应收账款全额调整计入其他应收款，并对调减差额

后剩余账面金额按照客户性质和实际账龄计提坏账准备。

二是自公司 2018 年 3 月收到法院判决后，由于法院在执行过程中未能发现

被执行人可供执行的财产，公司尚无法追回款项，应当在 2018 年针对应收鑫泰

和款项未计提坏账准备的剩余其他应收款账面金额全额计提减值，金额为

31,542,244.58 元。

三是由于公司在 2019 年支付鑫泰和上游供应商欠款 558,790.28 元，根据款

项性质将该笔应收账款调整计入其他应收款，且预计无法收回，应当在 2019 年

当年度全额计提坏账准备。

为了能使财务报表更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。公司

在对涉及上述应收账款的相关会计处理进行会计差错更正时，追溯调整了 2017

年度、2018 年度、2019 年度、2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年半年

度的财务报表和附注。

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司上述事项出具了中审亚太审

字[2023]007228 号《中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）关于龙建股份会计

差错更正专项说明的审核报告》。

2、会计差错更正性质及对财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2017 年度-2023

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-203

半年度财务报表及附注进行追溯调整。追溯调整后，不会导致公司已披露的相关

年度报表出现盈亏性质的改变，对整体财务状况不构成重大影响。

追溯调整对公司报告期内财务报表影响如下：

（1）对 2023 年半年度合并财务报表项目及金额具体影响

①合并资产负债表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 5,286,803,802.91 -34,623,436.60 5,252,180,366.31

其他应收款 699,991,785.25 - 699,991,785.25

流动资产合计 17,319,672,728.98 -34,623,436.60 17,285,049,292.38

递延所得税资产 43,657,348.16 5,193,515.49 48,850,863.65

非流动资产合计 14,640,569,261.80 5,193,515.49 14,645,762,777.29

资产总计 31,960,241,990.78 -29,429,921.11 31,930,812,069.67

未分配利润 1,327,638,597.75 -29,429,921.11 1,298,208,676.64

归属于母公司所有者权

益（或股东权益）合计
2,536,063,850.64 -29,429,921.11 2,506,633,929.53

所有者权益（或股东权

益）合计
4,360,235,184.47 -29,429,921.11 4,330,805,263.36

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
31,960,241,990.78 -29,429,921.11 31,930,812,069.67

②合并利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -52,364,882.74 44,703.22 -52,320,179.52

营业利润 103,674,504.83 44,703.22 103,719,208.05

利润总额 100,966,667.73 44,703.22 101,011,370.95

所得税费用 23,897,246.02 6,705.48 23,903,951.50

净利润 77,069,421.71 37,997.74 77,107,419.45

归属于母公司股东的净

利润
53,711,425.33 37,997.74 53,749,423.07

③母公司资产负债表

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-204

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 3,374,218,002.31 -34,623,436.60 3,339,594,565.71

其他应收款 3,919,633,898.80 - 3,919,633,898.80

流动资产合计 12,270,687,451.94 -34,623,436.60 12,236,064,015.34

递延所得税资产 19,440,834.13 5,193,515.49 24,634,349.62

非流动资产合计 5,534,965,204.04 5,193,515.49 5,540,158,719.53

资产总计 17,805,652,655.98 -29,429,921.11 17,776,222,734.87

未分配利润 445,587,397.41 -29,429,921.11 416,157,476.30

所有者权益（或股东

权益）合计
1,664,452,381.63 -29,429,921.11 1,635,022,460.52

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
17,805,652,655.98 -29,429,921.11 17,776,222,734.87

④母公司利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -26,490,729.95 44,703.22 -26,446,026.73

营业利润 26,428,667.05 44,703.22 26,473,370.27

利润总额 22,997,998.35 44,703.22 23,042,701.57

所得税费用 9,126,449.08 6,705.48 9,133,154.56

净利润 13,871,549.27 37,997.74 13,909,547.01

（2）对 2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

①合并资产负债表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 5,896,690,420.52 -34,668,139.82 5,862,022,280.70

其他应收款 643,951,732.42 - 643,951,732.42

流动资产合计 18,954,808,481.21 -34,668,139.82 18,920,140,341.39

递延所得税资产 34,355,349.02 5,200,220.97 39,555,569.99

非流动资产合计 13,530,000,120.46 5,200,220.97 13,535,200,341.43

资产总计 32,484,808,601.67 -29,467,918.85 32,455,340,682.82

未分配利润 1,273,927,172.42 -29,467,918.85 1,244,459,253.57

归属于母公司所有者

权益（或股东权益）
2,670,070,109.91 -29,467,918.85 2,640,602,191.06

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-205

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合计

所有者权益（或股东

权益）合计
4,510,308,904.30 -29,467,918.85 4,480,840,985.45

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
32,484,808,601.67 -29,467,918.85 32,455,340,682.82

②合并利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -31,484,564.65 5,587.90 -31,478,976.75

营业利润 480,504,136.15 5,587.90 480,509,724.05

利润总额 476,650,956.71 5,587.90 476,656,544.61

所得税费用 76,482,515.95 838.19 76,483,354.14

净利润 400,168,440.76 4,749.71 400,173,190.47

归属于母公司股东的净

利润
349,344,447.09 4,749.71 349,349,196.80

③母公司资产负债表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 4,104,844,470.34 -34,668,139.82 4,070,176,330.52

其他应收款 3,730,577,867.84 - 3,730,577,867.84

流动资产合计 12,898,366,084.50 -34,668,139.82 12,863,697,944.68

递延所得税资产 15,068,475.84 5,200,220.97 20,268,696.81

非流动资产合计 5,504,613,144.06 5,200,220.97 5,509,813,365.03

资产总计 18,402,979,228.56 -29,467,918.85 18,373,511,309.71

未分配利润 431,715,848.14 -29,467,918.85 402,247,929.29

所有者权益（或股东

权益）合计
1,844,473,114.66 -29,467,918.85 1,815,005,195.81

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
18,402,979,228.56 -29,467,918.85 18,373,511,309.71

④母公司利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -14,946,084.43 5,587.90 -14,940,496.53

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-206

营业利润 201,673,149.29 5,587.90 201,678,737.19

利润总额 200,834,892.15 5,587.90 200,840,480.05

所得税费用 34,348,214.66 838.19 34,349,052.85

净利润 166,486,677.49 4,749.71 166,491,427.20

（3）对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

①合并资产负债表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 4,043,555,931.14 -34,673,727.72 4,008,882,203.42

其他应收款 565,218,130.84 - 565,218,130.84

流动资产合计 15,863,413,912.08 -34,673,727.72 15,828,740,184.36

递延所得税资产 27,969,610.74 5,201,059.16 33,170,669.90

非流动资产合计 10,757,230,023.41 5,201,059.16 10,762,431,082.57

资产总计 26,620,643,935.49 -29,472,668.56 26,591,171,266.93

未分配利润 976,752,333.81 -29,472,668.56 947,279,665.25

归属于母公司所有者

权益（或股东权益）

合计

2,348,875,280.54 -29,472,668.56 2,319,402,611.98

所有者权益（或股东

权益）合计
4,032,391,181.68 -29,472,668.56 4,002,918,513.12

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
26,620,643,935.49 -29,472,668.56 26,591,171,266.93

②合并利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 7,172,105.99 8,381.86 7,180,487.85

营业利润 376,986,420.48 8,381.86 376,994,802.34

利润总额 373,166,684.50 8,381.86 373,175,066.36

所得税费用 53,582,088.27 1,257.27 53,583,345.54

净利润 319,584,596.23 7,124.59 319,591,720.82

归属于母公司股东的净

利润
268,836,590.28 7,124.59 268,843,714.87

③母公司资产负债表

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-207

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 3,205,036,676.78 -34,673,727.72 3,170,362,949.06

其他应收款 3,084,301,113.75 - 3,084,301,113.75

流动资产合计 12,030,058,509.69 -34,673,727.72 11,995,384,781.97

递延所得税资产 12,136,370.30 5,201,059.16 17,337,429.46

非流动资产合计 5,010,559,558.61 5,201,059.16 5,015,760,617.77

资产总计 17,040,618,068.30 -29,472,668.56 17,011,145,399.74

未分配利润 317,398,779.13 -29,472,668.56 287,926,110.57

所有者权益（或股东

权益）合计
1,708,613,512.38 -29,472,668.56 1,679,140,843.82

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
17,040,618,068.30 -29,472,668.56 17,011,145,399.74

④母公司利润表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 1,044,065.30 8,381.86 1,052,447.16

营业利润 107,030,904.81 8,381.86 107,039,286.67

利润总额 104,582,924.63 8,381.86 104,591,306.49

所得税费用 10,504,355.91 1,257.27 10,505,613.18

净利润 94,078,568.72 7,124.59 94,085,693.31

关于上述会计差错更正的详细情况，详见上市公司已于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《龙建股份关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》

（公告编号：2023-113）。

六、财务状况分析

（一）资产构成与分析

1、资产总体分析

报告期各期末，公司资产总体构成情况如下：

龙建路桥股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-208

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动资产合计 2,241,713.52 59.76% 2,046,284.83 56.03% 1,892,014.03 58.29%

非流动资产合计 1,509,616.89 40.24% 1,605,726.93 43.97% 1,353,904.43 41.71%

资产总计 3,751,330.41 100.00% 3,652,011.76 100.00% 3,245,918.46 100.00%

截至 2022 年末、2023 年末和 2024 年末，公司资产总额分别达到 2,659,117.13

万元、3,245,918.46 万元、3,652,011.76 万元和 3,751,330.41 万元。2022 年末至